
Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 1 

DECRETO Nº 7.463, DE 29 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Concede reajuste na tarifa do transporte 

coletivo. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no art. 123, inciso X, da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando o disposto na Cláusula Décima Sexta do Contrato de Concessão nº 

82/2009, da Concorrência nº 2/2009; 

Considerando o requerimento do interessado protocolado em 2024, instruído com 

fundamentação e planilha de valores, comprovando a elevação de custo de operacionalização 

dos serviços. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O valor da tarifa de que trata a Cláusula Décima sexta do Contrato de Concessão 

nº 82/2009, celebrado entre a Município de Capanema e a empresa ZECATUR – 

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA, seguirá as previsões 

expressamente contidas nas tabelas que segue em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial, revogando-se as 

disposições contrárias, especialmente o Decreto nº 6.219/2016. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 29 de maio de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 29/05/24, Edição 1451, Página(s) 4 a 5. 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 2 

ANEXO I 

 

Porto Lupion 

 

 
 

Santo Antônio do Siemens 

 

 
 

São Pedro 

 

 

http://www.capanema.pr.gov.br/

